
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 253  
 

N. 146 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Fondo 
Complementare Misura A3.3" Programma unitario di rigenerazione 
urbana - Opere di implementazione e consolidamento del percorso 
culturale che conduce al Santuario della Madonna della Tibia in frazione 
Crognaleto" - CUP: G47H21063320006 CIG: 9516356965 - Autorizzazione 
al subappalto 

DEL 
30-06-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.146 del 30-06-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Il Fondo complementare che affianca il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza stanzia 1 
miliardo e 780 milioni di euro per un programma di interventi nei territori colpiti dai terremoti 
del 2016 in Italia Centrale e del 2009 in Abruzzo, complementari alla ricostruzione privata e 
pubblica post sisma; 
 
- Il pacchetto Sisma è suddiviso in due macromisure, una dotata di 1 miliardo e 80 milioni 
destinata 
essenzialmente a soggetti pubblici e finalizzata a migliorare la sicurezza, la sostenibilità e la 
connessione digitale dei territori, l’altra, dotata di 700 milioni di euro, per gli incentivi alle imprese 
sui nuovi investimenti; 
 
- Per la macromisura A “Città e paesi sicuri, sostenibili e connessi” sono stanziati 1 miliardo e 80 
milioni articolati in quattro sottomisure; 
 
- La terza sottomisura prevede 325 milioni per la “Rigenerazione urbana e territoriale” E in 
particolare 200 milioni per progetti di rigenerazione urbana di spazi aperti pubblici di borghi, parti 
di paesi e di città; 25 milioni per progetti di conservazione e fruizione dei beni culturali, compresi 
interventi per abbattere le barriere architettoniche; 100 milioni per percorsi e cammini culturali, 
tematici e storici, l’avvio della rifunzionalizzazione delle SAE da destinare a fini turistici, sportivi e 
ambientali e infine per l’ammodernamento e la messa in sicurezza di impianti sportivi, ricreativi e 
di risalita; 
 
- Con ordinanza n. 07 del 30/12/2021 del Commissario Straordinario per l’attuazione degli 
interventi del Piano Complementare nei territori colpiti dal sisma 2009 – 2016, Sub –misura A3 
“Rigenerazione urbana e territoriale”, linea intervento 1, intitolata “Progetti di rigenerazione urbana degli spazi aperti 

pubblici di borghi, parti di paesi e città”, ai sensi dell’art. 14/bis del decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, 
convertito con modificazioni dalla Legge 28 luglio 2021 n. 108, il Comune di Crognaleto risulta 
assegnatario di € 650.000,00 per interventi che rispecchino le finalità richieste dalla linea di 
finanziamento; 
 
- Nel rispetto delle indicazioni pervenute dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione del 
Cratere sismico 2016, risulta necessario provvedere entro la scadenza perentoria del 31/12/2022 
all’avvio delle opere; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 160 del 18/12/2021 concernente “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Fondo Complementare - Programma Unitario di 
Realizzazione, implementazione e consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e 
storici "Opere di implementazione e consolidamento del percorso culturale che conduce al 
Santuario della Madonna della Tibia in F.ne Crognaleto" - NOMINA R.U.P. - INCARICO 
SERVIZI TECNICI”; 
 
 
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 14/03/2023 concernente “Fondo 
complementare nei territori colpiti dal Sisma 2009-2016, art. 14/bis del DL 31/05/2021 n. 77, 
convertito con modificazioni dalla L. 28/07/2021 n. 108 - Sub Misura A3.3 "Opere di 
implementazione e consolidamento del percorso culturale che conduce al Santuario della 
Madonna della Tibia in frazione Crognaleto" - Progetto Definitivo/Esecutivo - C.U.P. 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.146 del 30-06-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

G47H21063320006 - Recepimento prescrizioni paesaggistiche”, per il seguente Quadro 
Economico: 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE IMPORTI 

PARZIALI 

IMPORTI 

TOTALI A) – Importo opere  € 668.028,02 
A.1) – Lavori a base d‘asta € 631.318,02  
A.2) – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 36.710,00  
B – SOMME IN AMMINISTRAZIONE   
B.1) I.V.A. su A (10,00%) € 66.802,80  
B.2) Spese di gara € 375,00  
B.3) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 2,00% di 

A 

€ 13.360,56  
B.4) Servizi tecnici di progettazione, D.L, Contabilità 

e inerenti 

€ 42.249,36   

B.5) Servizi tecnici di Studio V.Inc.A. € 3.666,94  
B.6) C.P. 5,00 % di B.4 + B.5) € 2.295,81  
B.7) I.V.A.22,00 % su B.4 + B.5 + B.6) € 10.606,67  
B.8) Studio Geologico € 4.279,34  
B.8.1) C.P. 2,00 % su B.8) € 85,59  
B.8.2) I.V.A. 22,00% su B.8) + B.8.1) € 960,28  
B.9) Analisi a carotaggi onnicomprensivi € 1.758,26  
B.10) Collaudo statico € 1.569,88  
B.10.1) C.P. 5,00 5 SU b.10) € 78,49  
B.10.2) I.V.A. 22,00 % su B.10 + B.10.1) € 362,64  
B.11) Imprevisti (max 10,00 % di A) € 11.020,34   
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 159.471,98 
TOTALE GENERALE  € 827.500,00 

 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 278/586 del 28/12/2022 recante “Procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016, per la presentazione di un'offerta per lesecuzione delle 
opere inerenti "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Fondo Complementare Misura A3.3" 
Programma unitario di rigenerazione urbana - Opere di implementazione e consolidamento del 
percorso culturale che conduce al Santuario della Madonna della Tibia in frazione Crognaleto - 
CUP: G47H21063320006 CIG: 9516356965 - Aggiudicazione definitiva” in favore della ditta 
CSA Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Campania 1 – 02100 Rieti avente P. I.V.A. 
00907470579, per un importo pari ad € 551.193,35 oltre I.V.A. giusto ribasso del 18,543 % 
sull’importo posto a base di contrattazione; 
 
Visto il Contratto di Appalto al Rep. 81 del 17/03/2023 inerente le opere in oggetto, stipulato 
con la ditta CSA Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Campania 1 – 02100 Rieti avente P. 
I.V.A. 00907470579, registrato in Teramo al N. 888 Serie 1T, dell’importo di € 551.193,35 al 
netto di I.V.A., comprensivo di oneri per la sicurezza; 
 
Visto il Verbale di Consegna lavori in data 29/03/2023, al Prot. n. 1654; 
 
Vista la documentazione trasmessa in data 13/06/2018 al Prot. n. 2620 e successive integrazioni 
al Prot. n. 3432 del 28/06/2023, concernente il subappalto delle opere inerenti “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza Fondo Complementare Misura A3.3" Programma unitario di 
rigenerazione urbana - Opere di implementazione e consolidamento del percorso culturale che 
conduce al Santuario della Madonna della Tibia in frazione Crognaleto”, alla ditta D.P.M. S.r.l. 
con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 01915620676; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.146 del 30-06-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Visto il contratto di subappalto per demolizioni, scavi, riporti, posa in opera materiali, opere in 
c.a., opere murarie, posa in opera di conglomerato bituminoso, in data 10/05/2023 e relativa 
appendice del 26/06/2023, a seguito di prescrizioni del R.U.P., stipulato tra la ditta subappaltante 
CSA Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Campania 1 – 02100 Rieti avente P. I.V.A. 
00907470579, e la ditta subappaltatrice D.P.M. S.r.l. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 
Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 01915620676; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INPS_35594428 del 
17/04/2023, risultante regolare e valido fino alla data del 15/08/2023, per la ditta D.P.M. S.r.l. 
con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 01915620676; 
 
Visto il Piano Operativo di Sicurezza della ditta appaltante; 
 
Verificato il possesso dei requisiti di qualificazione per le opere da subappaltare da parte del 
soggetto subappaltatore, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 c. 7; 
 
Visto l’art. 5 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 394; 
 
Ritenuto poter procedere all’autorizzazione al subappalto; 
 

DELIBERA 
 

Per quanto in premessa che costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/90 
s.m.i. del presente dispositivo: 
 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed 
integrazioni,  alla ditta CSA Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Campania 1 – 02100 
Rieti avente P. I.V.A. 00907470579, aggiudicataria dei lavori specificati in oggetto a 
concedere in subappalto alla ditta : D.P.M. S.r.l. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 
Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 01915620676, limitatamente alle opere inerenti 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Fondo Complementare Misura A3.3" 
Programma unitario di rigenerazione urbana - Opere di implementazione e 
consolidamento del percorso culturale che conduce al Santuario della Madonna della 
Tibia in frazione Crognaleto”; 
 

2. Di precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste 
dall’art. 118 D.L.vo 163 del 12.04.2006 e dall’art. 170 del DPR 207/2010 e del D.L.vo 
81/2008 e s.m.i. 

 
3. Di prescrivere al Direttore dei Lavori ed al Coordinatore per la Sicurezza in fase di 

Esecuzione la richiesta e verifica dei documenti necessari per l’ingresso in cantiere e di 
comunicarne l’esito formalmente; 

 
4. Di trasmettere prima dell’inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli 

enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici; 

 
5. Di precisare che l’appaltatore deve praticare, per i lavori affidati in subappalto, gli stessi 

prezzi risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al 20% e corrisponde gli 
oneri della sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese 
subappaltatrici senza alcun ribasso; l’appaltatore è solidalmente responsabile con il 
subappaltatore degli adempimenti, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.146 del 30-06-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

vigente, dell’effettuazione del versamento delle ritenute fiscali sui redditi da lavoro 
dipendente e del versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi obbligatori per gli 
infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei dipendenti a cui è tenuto il 
subappaltatore; 

 
6. Di precisare che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno 

effettuati in favore della ditta aggiudicataria la quale effettuerà il pagamento alla ditta 
subappaltatrice con l’obbligo di trasmettere a questo Ente, entro venti giorni dalla data di 
ciascun pagamento, copia delle fatture quietanzate nel pieno rispetto delle disposizioni 
contenute nella legge n°136 del 13/08/2010; 

 
7. Di provvedere alla pubblicazione del presente Atto e dei suoi allegati all’albo pretorio 

comunale e sul sito istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione 
Amministrazione trasparente, ambito Opere Pubbliche ai sensi del D. Lgs. 33 del 
14/03/2013 e ss.mm.ii.; 

 

8. Di dichiarare, con successiva votazione unanimemente favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile a norma del 4° comma dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 2. 

 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.146 del 30-06-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


